

## **ABATE ZANETTI S.R.L.**

Sede in CALLE G. BRIATI, 8/B - MURANO VENEZIA (VE) 30141

Codice Fiscale 02166780276 - Numero Rea VE 200911

P.I.: 02166780276

Capitale Sociale Euro 22.205 i.v.

Forma giuridica: Soc.a responsabilita' limitata

Settore di attività prevalente (ATECO): 855920

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no

### **Bilancio al 31-12-2014**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

**Stato Patrimoniale**

|                                                                    | 31-12-2014 | 31-12-2013 |
|--------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>                                          |            |            |
| <b>Attivo</b>                                                      |            |            |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti                 |            |            |
| Parte richiamata                                                   | -          | -          |
| Parte da richiamare                                                | -          | -          |
| Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)         | -          | -          |
| B) Immobilizzazioni                                                |            |            |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                   |            |            |
| Valore lordo                                                       | 171.982    | 159.807    |
| Ammortamenti                                                       | 113.648    | 96.960     |
| Svalutazioni                                                       | -          | -          |
| Totale immobilizzazioni immateriali                                | 58.334     | 62.847     |
| II - Immobilizzazioni materiali                                    |            |            |
| Valore lordo                                                       | 442.345    | 402.365    |
| Ammortamenti                                                       | 256.696    | 201.094    |
| Svalutazioni                                                       | -          | -          |
| Totale immobilizzazioni materiali                                  | 185.649    | 201.271    |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                                 |            |            |
| Crediti                                                            |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                             | -          | -          |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                             | 2.426      | 2.541      |
| Totale crediti                                                     | 2.426      | 2.541      |
| Altre immobilizzazioni finanziarie                                 | 150        | 150        |
| Totale immobilizzazioni finanziarie                                | 2.576      | 2.691      |
| Totale immobilizzazioni (B)                                        | 246.559    | 266.809    |
| C) Attivo circolante                                               |            |            |
| I - Rimanenze                                                      |            |            |
| Totale rimanenze                                                   | 492.601    | 409.332    |
| II - Crediti                                                       |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                             | 557.441    | 567.703    |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                             | 72.061     | 72.079     |
| Totale crediti                                                     | 629.502    | 639.782    |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni  |            |            |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | -          | -          |
| IV - Disponibilità liquide                                         |            |            |
| Totale disponibilità liquide                                       | 146.231    | 22.850     |
| Totale attivo circolante (C)                                       | 1.268.334  | 1.071.964  |
| D) Ratei e risconti                                                |            |            |
| Totale ratei e risconti (D)                                        | 22.873     | 21.165     |
| Totale attivo                                                      | 1.537.766  | 1.359.938  |
| <b>Passivo</b>                                                     |            |            |
| A) Patrimonio netto                                                |            |            |
| I - Capitale                                                       | 22.205     | 22.205     |
| II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni                          | -          | -          |
| III - Riserve di rivalutazione                                     | -          | -          |
| IV - Riserva legale                                                | 1.200      | 1.200      |
| V - Riserve statutarie                                             | -          | -          |
| VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio                     | -          | -          |
| VII - Altre riserve, distintamente indicate                        |            |            |
| Riserva straordinaria o facoltativa                                | 476        | 29.938     |
| Riserva per acquisto azioni proprie                                | -          | -          |
| Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ                           | -          | -          |
| Riserva azioni (quote) della società controllante                  | -          | -          |
| Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni    | -          | -          |
| Versamenti in conto aumento di capitale                            | -          | -          |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale                     | 0          | -          |
| Versamenti in conto capitale                                       | -          | -          |
| Versamenti a copertura perdite                                     | 8.038      | -          |
| Riserva da riduzione capitale sociale                              | -          | -          |

|                                                       |           |           |
|-------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| Riserva avanzo di fusione                             | -         | -         |
| Riserva per utili su cambi                            | -         | -         |
| Varie altre riserve                                   | 478       | (2)       |
| Totale altre riserve                                  | 8.516     | 29.936    |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                | -         | -         |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                   | 1.170     | (21.424)  |
| Utile (perdita) dell'esercizio                        | 1.170     | (21.424)  |
| Copertura parziale perdita d'esercizio                | -         | -         |
| Utile (perdita) residua                               | 1.170     | (21.424)  |
| Totale patrimonio netto                               | 33.091    | 31.917    |
| B) Fondi per rischi e oneri                           |           |           |
| Totale fondi per rischi ed oneri                      | -         | -         |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 41.984    | 34.556    |
| D) Debiti                                             |           |           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 1.132.089 | 971.096   |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                | 330.321   | 322.369   |
| Totale debiti                                         | 1.462.410 | 1.293.465 |
| E) Ratei e risconti                                   |           |           |
| Totale ratei e risconti                               | 281       | -         |
| Totale passivo                                        | 1.537.766 | 1.359.938 |

**Conto Economico**

|                                                                                                                                                                        | 31-12-2014    | 31-12-2013 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------|
| <b>Conto economico</b>                                                                                                                                                 |               |            |
| <b>A) Valore della produzione:</b>                                                                                                                                     |               |            |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                                                                                                            | 1.122.402     | 981.215    |
| 2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione                                      |               |            |
| 2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione                                      | 71.733        | 185.027    |
| 2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti                                                                               | 71.733        | 185.027    |
| 3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione                                                                                                                       | -             | -          |
| 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                                                                                                                   | -             | -          |
| 5) altri ricavi e proventi                                                                                                                                             |               |            |
| contributi in conto esercizio                                                                                                                                          | -             | 12.000     |
| altri                                                                                                                                                                  | 12.935        | 30.529     |
| Totale altri ricavi e proventi                                                                                                                                         | 12.935        | 42.529     |
| Totale valore della produzione                                                                                                                                         | 1.207.070     | 1.208.771  |
| <b>B) Costi della produzione:</b>                                                                                                                                      |               |            |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                                                                                               | 287.653       | 326.276    |
| 7) per servizi                                                                                                                                                         | 483.668       | 682.098    |
| 8) per godimento di beni di terzi                                                                                                                                      | 7.657         | 6.647      |
| 9) per il personale:                                                                                                                                                   |               |            |
| a) salari e stipendi                                                                                                                                                   | 291.302       | 97.374     |
| b) oneri sociali                                                                                                                                                       | 40.620        | 23.711     |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                                                                          |               |            |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                                                                          | 9.211         | 5.560      |
| c) trattamento di fine rapporto                                                                                                                                        | 9.211         | 5.560      |
| d) trattamento di quiescenza e simili                                                                                                                                  | -             | -          |
| e) altri costi                                                                                                                                                         | -             | -          |
| Totale costi per il personale                                                                                                                                          | 341.133       | 126.645    |
| 10) ammortamenti e svalutazioni:                                                                                                                                       |               |            |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                                      |               |            |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                                      | 72.290        | 63.076     |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                                                                                                     | 16.688        | 18.279     |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                                                                                                       | 55.602        | 44.797     |
| c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                                                                                                           | -             | -          |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide                                                                              | -             | -          |
| Totale ammortamenti e svalutazioni                                                                                                                                     | 72.290        | 63.076     |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci                                                                                       | (11.536)      | (10.443)   |
| 12) accantonamenti per rischi                                                                                                                                          | -             | -          |
| 13) altri accantonamenti                                                                                                                                               | -             | -          |
| 14) oneri diversi di gestione                                                                                                                                          | 9.708         | 13.514     |
| Totale costi della produzione                                                                                                                                          | 1.190.573     | 1.207.813  |
| <b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>                                                                                                          | <b>16.497</b> | <b>958</b> |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>                                                                                                                                 |               |            |
| 15) proventi da partecipazioni                                                                                                                                         |               |            |
| da imprese controllate                                                                                                                                                 | -             | -          |
| da imprese collegate                                                                                                                                                   | -             | -          |
| altri                                                                                                                                                                  | -             | -          |
| Totale proventi da partecipazioni                                                                                                                                      | -             | -          |
| 16) altri proventi finanziari:                                                                                                                                         |               |            |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                                                                                                                          |               |            |
| da imprese controllate                                                                                                                                                 | -             | -          |
| da imprese collegate                                                                                                                                                   | -             | -          |
| da imprese controllanti                                                                                                                                                | -             | -          |
| altri                                                                                                                                                                  | -             | -          |
| Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni                                                                                                  | -             | -          |
| b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni |               |            |

|                                                                                                                                                                        |               |                 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------------|
| b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni | -             | -               |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni                                                                                      | -             | -               |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni                                                                                      | -             | -               |
| d) proventi diversi dai precedenti                                                                                                                                     |               |                 |
| da imprese controllate                                                                                                                                                 | -             | -               |
| da imprese collegate                                                                                                                                                   | -             | -               |
| da imprese controllanti                                                                                                                                                | -             | -               |
| altri                                                                                                                                                                  | 8             | 8               |
| Totale proventi diversi dai precedenti                                                                                                                                 | 8             | 8               |
| Totale altri proventi finanziari                                                                                                                                       | 8             | 8               |
| 17) interessi e altri oneri finanziari                                                                                                                                 |               |                 |
| a imprese controllate                                                                                                                                                  | -             | -               |
| a imprese collegate                                                                                                                                                    | -             | -               |
| a imprese controllanti                                                                                                                                                 | -             | -               |
| altri                                                                                                                                                                  | 5.842         | 8.588           |
| Totale interessi e altri oneri finanziari                                                                                                                              | 5.842         | 8.588           |
| 17-bis) utili e perdite su cambi                                                                                                                                       | (74)          | 0               |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                                                                                                           | (5.908)       | (8.580)         |
| <b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:</b>                                                                                                                |               |                 |
| 18) rivalutazioni:                                                                                                                                                     |               |                 |
| a) di partecipazioni                                                                                                                                                   | -             | -               |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni                                                                                                | -             | -               |
| c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni                                                                                       | -             | -               |
| Totale rivalutazioni                                                                                                                                                   | -             | -               |
| 19) svalutazioni:                                                                                                                                                      |               |                 |
| a) di partecipazioni                                                                                                                                                   | -             | -               |
| b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni                                                                                                | -             | -               |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni                                                                                      | -             | -               |
| Totale svalutazioni                                                                                                                                                    | -             | -               |
| Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)                                                                                                    | -             | -               |
| <b>E) Proventi e oneri straordinari:</b>                                                                                                                               |               |                 |
| 20) proventi                                                                                                                                                           |               |                 |
| plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5                                                                                                    | -             | -               |
| altri                                                                                                                                                                  | 8.191         | 1               |
| Totale proventi                                                                                                                                                        | 8.191         | 1               |
| 21) oneri                                                                                                                                                              |               |                 |
| minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14                                                                                       | -             | -               |
| imposte relative ad esercizi precedenti                                                                                                                                | -             | -               |
| altri                                                                                                                                                                  | 4.199         | -               |
| Totale oneri                                                                                                                                                           | 4.199         | -               |
| Totale delle partite straordinarie (20 - 21)                                                                                                                           | 3.992         | 1               |
| <b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)</b>                                                                                                         | <b>14.581</b> | <b>(7.621)</b>  |
| <b>22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>                                                                                        |               |                 |
| imposte correnti                                                                                                                                                       | 13.393        | 13.803          |
| imposte differite                                                                                                                                                      | 18            | -               |
| imposte anticipate                                                                                                                                                     | 18            | -               |
| proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale                                                                                    | -             | -               |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                                                                                      | 13.411        | 13.803          |
| <b>23) Utile (perdita) dell'esercizio</b>                                                                                                                              | <b>1.170</b>  | <b>(21.424)</b> |

## Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2014

### Nota Integrativa parte iniziale

#### Introduzione

#### FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Signori Soci,

Vi sottoponiamo il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma in conformità alla normativa del Codice Civile così come integrata dai principi contabili emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori e Ragionieri Commercialista e costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile fornendo qui di seguito tutte le informazioni richieste dalle vigenti disposizioni civili e fiscali che si chiude con un utile d'esercizio di Euro 1.170, importo al netto delle imposte correnti pari ad Euro 13.411.

#### Premessa

La presente Nota integrativa è redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.

#### Attività svolte

I servizi che offre la vostra azienda si concretizzano nella ricerca e la selezione del personale per conto terzi nonché attività consulenziali e/o strumentali connesse alla ricerca e la selezione del personale.

#### Principi generali di redazione del bilancio

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

- lo Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli artt.2423-ter, 2424, 2425 e 2435-bis del C.C.;
- per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente;
- l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt.2424-bis e 2425-bis del C.C.;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio;
- i valori delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono perfettamente comparabili con quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente.

Il contenuto della presente Nota integrativa è formulato in applicazione dell'art. 2435-bis c. 5 C.C. Si ritiene tuttavia opportuno fornire le indicazioni di cui ai nn. 2 e 14 dell'art. 2427 c. 1 C.C. in quanto ritenute significative per l'interpretazione del presente bilancio. Risultano pertanto omesse le indicazioni richieste dal n. 10) dell'art. 2426, dai nn. 3), 7), 9), 10), 12), 13), 15), 16), 17) dell'art. 2427, dal n. 1) dell'art. 2427-bis e le indicazioni richieste dal n. 6) dell'art. 2427 sono riferite all'importo globale dei debiti iscritti in bilancio.

Al pari, ai sensi dell'art. 2435-bis c. 6 C.C., l'informativa di cui all'art. 2427 c. 1 n. 22-bis è limitata alle operazioni realizzate direttamente o indirettamente con i maggiori azionisti/soci e con i membri degli organi di amministrazione e controllo.

Ai sensi dell'art. 2435-bis c. 6 C.C., l'informativa di cui all'art. 2427 c. 1 n. 22-ter è limitata alla natura e all'obiettivo economico degli eventuali accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale.

La società si avvale inoltre della facoltà di esonero dalla redazione della Relazione sulla gestione prevista dall'art. 2435-bis C.C. in quanto sono riportate in Nota Integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428.

La Nota integrativa contiene inoltre tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

## **Criteri di valutazione**

### **a) Criteri generali**

Il bilancio d'esercizio è stato predisposto in base alla normativa vigente, con l'accordo del Collegio Sindacale per i casi previsti dalla Legge.

I principi contabili di riferimento sono quelli stabiliti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri nonché dall'organismo italiano di contabilità (OIC). La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo. Tali criteri non si discostano da quelli adottati nel precedente esercizio.

Le rilevazioni contabili sono state effettuate nel rispetto della competenza temporale.

Gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si tiene conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

I principi contabili di redazione ed i criteri di valutazione adottati per la predisposizione del bilancio d'esercizio permettono una rappresentazione chiara, corretta e veritiera della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato economico del periodo.

Le partecipazioni iscritte in questa voce si riferiscono ad investimenti di carattere durevole e sono valutate con il metodo del costo ed iscritte in bilancio al costo di acquisizione o di sottoscrizione.

#### b) Rettifiche di valore e riprese di valore

Il valore dei beni materiali e immateriali la cui durata utile è limitata nel tempo è rettificato in diminuzione attraverso lo strumento dell'ammortamento. Gli stessi beni e le altre componenti dell'attivo sono svalutati ogni qualvolta si sia riscontrata una perdita durevole di valore; il valore originario è ripristinato nella misura in cui si reputi che i motivi della precedente svalutazione siano venuti meno. Le metodologie analitiche di ammortamento e di svalutazione adottate sono descritte nel proseguo della presente Nota Integrativa.

#### c) Rivalutazioni

Non sono state fatte rivalutazioni; ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge n. 72/1983, si precisa che non esistono beni compresi nel patrimonio della società che siano stati in passato oggetto di rivalutazione monetaria o economica o per i quali si sia derogato ai criteri di valutazione di cui al Codice Civile.

#### d) Deroghe

Non sono mai state operate deroghe ai criteri di valutazione previsti dalla legislazione sul bilancio d'esercizio.

#### e) Disinquinamento fiscale

Il bilancio non contiene rettifiche ed accantonamenti relativi all'esercizio corrente o a esercizi precedenti, effettuati esclusivamente in applicazione di norme tributarie senza giustificazione civilistica.

#### f) Altre informazioni

I prospetti contabili sono redatti in unità di euro, senza cifre decimali, come da normativa vigente. La nota integrativa è redatta in unità di euro come da normativa vigente.

La società si avvale inoltre della facoltà di esonero dalla redazione della Relazione sulla gestione prevista dall'art. 2435-bis C.C. in quanto sono riportate in Nota Integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428.

La Nota integrativa contiene inoltre tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per



fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

**I principi ed i criteri più significativi sono i seguenti:**

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisizione comprensivo degli oneri accessori con il consenso del Collegio Sindacale ove richiesto dalla normativa.

Gli importi sono al netto delle quote di ammortamento effettuate con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o spesa. Il costo delle immobilizzazioni in oggetto, infatti, è stato ammortizzato sulla base di un "piano" che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce, periodo in ogni caso non superiore a cinque anni.

Non si evidenzia la necessità di operare svalutazioni ex-art.2426, comma 1, n.3 C.C. eccedenti quelle previste dal piano di ammortamento prestabilito.

I costi d'impianto e di ampliamento aventi utilità pluriennale sono iscritti a bilancio con il consenso del Collegio Sindacale. Le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate sulla base delle aliquote corrispondenti ai seguenti periodi rappresentativi della vita utile, come da tabella di seguito riportata:

### **Immobilizzazioni Materiali e Ammortamenti.**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori. Il valore di costo viene rettificato in aumento solo in conformità ad apposite leggi nazionali che permettano la rivalutazione delle immobilizzazioni.

L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene. Per i beni non acquisiti presso terze economie, il costo di produzione comprende i soli costi direttamente imputabili al cespite. Le spese "incrementative" sono state eventualmente computate sul costo di acquisto solo in presenza di un reale e "misurabile" aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero infine di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Ogni altro costo afferente i beni in oggetto è stato invece integralmente imputato al conto economico.

Il costo delle immobilizzazioni è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce

Il criterio di ammortamento applicato per l'esercizio in trattazione, "a quote costanti", non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata.

In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto

anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, gli eventuali termini contrattuali alla durata dell'utilizzo, ecc.. Inoltre, l'immobilizzazione che, alla data della chiusura dell'esercizio, risultasse durevolmente di valore inferiore a quello risultante dall'applicazione del criterio sopra esposto, verrà iscritta a tale minor valore.

Le cause che, eventualmente, comportassero il ricorso a tali svalutazioni, dovranno tuttavia avere, in ogni caso, carattere di straordinarietà e di gravità, al di là dei fatti che richiedono invece normali adattamenti del piano di ammortamento

Non si evidenzia, per l'esercizio in esame, la necessità di operare svalutazioni ex-art. 2426, primo comma, n.3 C.C. eccedenti l'ammortamento prestabilito.

### **Partecipazioni e crediti (iscritti nelle immobilizzazioni)**

Le partecipazioni iscritte in questa voce si riferiscono ad investimenti di carattere durevole e sono valutate con il metodo del costo ed iscritte in bilancio al costo di acquisizione o di sottoscrizione.

Il costo delle partecipazioni viene rettificato per perdite durevoli di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenuto perdite e non siano prevedibili nel futuro utili od incrementi di valore di entità tale da assorbire le perdite sostenute. Il valore di carico originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata.

Le perdite su partecipazioni riguardanti la quota eccedente l'ammontare di patrimonio netto vengono classificate nel fondo rischi ed oneri pur in presenza di una esposizione creditoria e fino all'atto dell'eventuale formale rinuncia al credito. Gli oneri per la liquidazione delle partecipazioni sono recepiti attraverso la valutazione delle partecipazioni stesse indipendentemente dallo stanziamento degli oneri nei bilanci delle partecipate.

### **Crediti commerciali**

I crediti risultano iscritti secondo il valore di presunto realizzo al termine dell'esercizio. I crediti di incerta realizzazione trovano adeguata copertura nei Fondi Svalutazioni corrispondenti. Per quanto riguarda le perdite su crediti dirette, si tratta prevalentemente di crediti divenuti inesigibili in quanto le società risultano in liquidazione ed è quindi riscontrabile la certezza di inesigibilità.

### **Importi espressi in valuta**

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta estera di Paesi non aderenti all'UEM sono convertiti in euro ai cambi storici della data delle relative operazioni. Le differenze cambi realizzate in occasione dell'incasso o del pagamento di tali crediti e debiti sono iscritte al conto economico. L'eventuale utile netto viene accantonato in apposita riserva non distribuibile sino al realizzo.

## **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali, tuttavia, alla data di chiusura dell'esercizio, non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. I rischi, per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile, non hanno generato alcun stanziamento al fondo rischi ed oneri e sono indicati nelle note di commento dei fondi.

Si precisa che il fondo imposte include anche il calcolo delle imposte differite così come previsto dal principio contabile n. 25.

## **Trattamento di fine rapporto**

L'accantonamento per trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R. maturata, ai sensi dell'art. 2120 C.C., successivamente al 1° gennaio 2001, così come previsto dall'art. 11, comma 4, del D.Lgs. n.47/2000 ed al netto dei versamenti effettuati ai fondi di previdenza complementare ed all'Inps.

## **Debiti commerciali**

I debiti risultano iscritti al loro valore nominale. In tale voce sono accolte passività certe e determinate, sia nell'importo che nella data di sopravvenienza.

## **Ratei e risconti**

Nella voce ratei e risconti attivi e passivi sono esclusivamente iscritti proventi e oneri dell'esercizio che avranno manifestazione numeraria in esercizi successivi, e ricavi e costi conseguiti o sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. In ogni caso vi sono iscritti soltanto quote di costi e di proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

## **Criteri di riconoscimento dei costi e dei ricavi**

I ricavi sono iscritti in bilancio al netto dei resi, sconti ed abbuoni in base al criterio della competenza economica. In particolare:

– i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione ed in

accordo con i relativi contratti;

– i costi sono iscritti in bilancio in base al criterio della competenza economica.

I proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono riconosciuti in base al principio della competenza temporale.

I dividendi vengono contabilizzati nell'esercizio in cui vengono pagati.

Si dà atto che le valutazioni di cui sopra sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa e che nel corso dell'esercizio non sono stati erogati crediti, né sono state prestate garanzie a favore dell'organo amministrativo o del Collegio Sindacale, come pure non ne esistono al termine dello stesso.

## **Dividendi**

I dividendi da società collegate, vengono iscritti nell'esercizio in cui maturano purché il progetto di bilancio venga approvato da parte del Consiglio di Amministrazione successivamente all'approvazione dei progetti di bilancio delle società collegate.

I dividendi deliberati saranno detassati per il 95% del loro ammontare. Qualora l'incasso dei dividendi avvenga in un esercizio successivo a quello di iscrizione in bilancio, per il principio di competenza vengono rilevati gli effetti fiscali differiti sul 5% dei dividendi accertati.

## **Imposte sul reddito.**

Nella determinazione dell'onere per imposte sul reddito e del connesso debito si è tenuto conto della normativa vigente in materia oltre che del principio generale della competenza economica in relazione al quale, applicando l'OIC 25, sono rilevate (come già detto), ove ne ricorrano i presupposti, imposte differite ed anticipate e sono esposte, al netto degli acconti versati e delle ritenute subite, nella voce "Debiti Tributarî" laddove il saldo risulti a debito, e nei "Crediti Verso Altri" laddove il saldo risulti a credito.

L'IRES di esercizio è calcolata nel pieno rispetto delle disposizioni del Testo Unico.

La base imponibile IRAP è costituita dal valore della produzione netto determinato ai sensi degli articoli 4 e seguenti del Dlgs.446/97.

## **Rischi impegni, garanzie**

Gli impegni e le garanzie, ove rilasciate, sono indicati nei conti d'ordine al loro valore nominale.

## **Riclassificazioni**

Laddove si fosse reso necessario effettuare delle riclassificazioni, le voci dell'esercizio precedente sono state adattate e rese comparabili; di ciò si farà menzione in sede di commento delle singole voci interessate.

**Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale o la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci di questo Bilancio e quelle del Bilancio precedente.

## **Nota Integrativa Attivo**

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

### ***Immobilizzazioni immateriali***

#### **CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto o di realizzazione, comprensivo dei relativi oneri accessori. La loro iscrizione, nonché la stima dell'utilità futura, ove richiesto, sono state concordate con il Revisore contabile.

Si precisa come nessuna delle immobilizzazioni materiali e immateriali esistenti in bilancio sia stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili netti iscritti nello stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati tramite l'uso ovvero tramite la vendita dei beni o servizi cui essi si riferiscono.

Vengono allegati alcuni prospetti redatti in forma tabellare rappresentanti, per ogni singola voce di bilancio iscritta negli aggregati "BI) Immobilizzazioni immateriali", "BII) Immobilizzazioni materiali" e "BIII) Immobilizzazioni finanziarie", le informazioni richieste dal n.2 dell'art.2427 C.C. Gli spostamenti da una voce all'altra dello schema di bilancio, rispetto allo scorso esercizio, risultano eventualmente esplicitati, per quanto riguarda gli importi, nei citati prospetti in forma tabellare e, per quanto riguarda i motivi, nelle considerazioni riportate in premessa alla presente Nota.

Va precisato, inoltre, che nessuna rivalutazione è stata operata nelle poste attive, iscritte in bilancio

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto o di realizzazione, comprensivo dei relativi oneri accessori. La loro iscrizione, nonché la stima dell'utilità futura, ove richiesto, sono state concordate con il Revisore contabile.

Tali immobilizzazioni sono esposte in bilancio alla voce B.I. dell'attivo dello Stato patrimoniale e ammontano, al netto dei fondi, a euro 58.334.

I costi pluriennali sono stati capitalizzati solo a condizione che potessero essere "recuperati" grazie alla redditività futura dell'impresa e nei limiti di questa. Se in esercizi successivi a quello di capitalizzazione venisse meno detta condizione, si provvederà a svalutare l'immobilizzazione

In presenza di oneri pluriennali non interamente ammortizzati, la società procede alla distribuzione di utili solo se residuano riserve sufficienti a coprire l'ammontare dei costi non

ancora ammortizzati.

## Ammortamento

I costi iscritti in questa voce residuale sono ritenuti produttivi di benefici per la società lungo un arco temporale di più esercizi e sono caratterizzati da una chiara evidenza di recuperabilità nel futuro.

Il relativo periodo di ammortamento è determinato in base al periodo produttivo di utilità per l'impresa.

Le altre immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo dello Stato patrimoniale sulla base del costo sostenuto. I costi sostenuti per migliorie e spese incrementative su beni di terzi sono iscritti nella voce in commento in quanto non separabili dai beni stessi.

L'ammortamento è effettuato nel periodo minore tra quello di utilità futura delle spese sostenute e quello residuo della locazione, tenuto conto dell'eventuale periodo di rinnovo.

Si ricorda, inoltre, che, secondo quanto previsto dall'art. 2426 del C.C., primo c., n. 5, secondo periodo, fino a quando l'ammortamento dei costi ivi indicati non è completato, possono essere distribuiti utili solo se residuano riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei costi non ammortizzati. Sulla base dei dati patrimoniali esposti nel presente bilancio la società non è soggetta a detta limitazione.

Il valore dei costi non ammortizzati iscritti in bilancio è superiore alle riserve disponibili, quindi, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2426 del C.C., primo c., n. 5, secondo periodo, non si potrà procedere alla distribuzione di utili sino a quando le riserve disponibili presenti siano sufficienti a coprire l'ammontare dei costi non ammortizzati.

### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

## B I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

|                     |        |
|---------------------|--------|
| Saldo al 31/12/2014 | 58.334 |
| Saldo al 31/12/2013 | 62.847 |
| Variazioni          | -4.513 |

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali iscritte nella voce B.I dell'attivo.

|                                                                   | Costi di impianto e di ampliamento | Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | Avviamento | Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------|-------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>                                 |                                    |                                               |                                                                                     |                                               |            |                                                 |                                    |                                     |
| Costo                                                             | -                                  | 44.265                                        | 8.884                                                                               | 36.883                                        | -          | -                                               | 69.775                             | 159.807                             |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | -                                  | 11.915                                        | 4.047                                                                               | 28.830                                        | -          | -                                               | 52.168                             | 96.960                              |
| Valore di bilancio                                                | -                                  | 32.350                                        | 4.837                                                                               | 8.053                                         | -          | -                                               | 17.607                             | 62.847                              |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>                                  |                                    |                                               |                                                                                     |                                               |            |                                                 |                                    |                                     |
| Incrementi per acquisizioni                                       | 0                                  | 0                                             | 0                                                                                   | 11.248                                        | 0          | 0                                               | 928                                | 12.176                              |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | 0                                  | 0                                             | 0                                                                                   | 0                                             | 0          | 0                                               | 0                                  | -                                   |
| Ammortamento dell'esercizio                                       | 0                                  | 8.853                                         | 820                                                                                 | 591                                           | 0          | 0                                               | 6.425                              | 16.689                              |
| Altre variazioni                                                  | 0                                  | 0                                             | 0                                                                                   | 0                                             | 0          | 0                                               | 0                                  | -                                   |
| Totale variazioni                                                 | -                                  | (8.853)                                       | (820)                                                                               | 10.657                                        | -          | -                                               | (5.497)                            | (4.513)                             |
| <b>Valore di fine esercizio</b>                                   |                                    |                                               |                                                                                     |                                               |            |                                                 |                                    |                                     |
| Costo                                                             | -                                  | 44.265                                        | 8.884                                                                               | 48.131                                        | -          | -                                               | 70.703                             | 171.983                             |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | -                                  | 20.768                                        | 4.867                                                                               | 29.421                                        | -          | -                                               | 58.593                             | 113.649                             |
| Valore di bilancio                                                | -                                  | 23.497                                        | 4.017                                                                               | 18.710                                        | -          | -                                               | 12.110                             | 58.334                              |



Fra le immobilizzazioni immateriali non si rilevano costi di ricerca sviluppo e pubblicità, diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno, concessioni licenze e diritti simili e altre immobilizzazioni.

Riportiamo, come indicato nelle premesse, di seguito per ciascuna voce un breve commento sulle variazioni più significati-ve intervenute rispetto al precedente esercizio.

### **Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità**

La voce è riferita ai costi di pubblicità che sono state iscritta nell'attivo dello stato patrimoniale per euro 12.110 .Le diminuzioni sono dovute all'ammortamento dell'esercizio dei beni.

### **Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno**

La voce è riferita al marchio identificativo della società e iscritta nell'attivo dello Stato patrimoniale per euro 4.017. Le diminuzioni sono dovute all'ammortamento dell'esercizio dei beni.

### **Concessioni, licenze, marchi e diritti simili**

La voce "Licenze software/programmi" riguarda i costi sostenuti per l'acquisizione di software applicativo a titolo di licenza d'uso a tempo indeterminato (valore netto al 31 dicembre 2014 pari a euro 18.710 ). Gli incrementi dell'anno sono dovuti prevalentemente all'investimento in programmi informatici per la gestione amministrativa, il controllo di gestione e la rintracciabilità. Le diminuzioni sono dovute all'ammortamento dell'esercizio dei beni.

### **Altre Immobilizzazioni Immateriali**

La voce comprende gli oneri pluriennali rappresentati dai costi relativi alla progettazione e realizzazione dei pannelli per il progetto "Glass in Action" e ammortizzati in un periodo di 5 anni.

Nell'esercizio sono state effettuate delle migliorie sull'immobile dato in concessione. Il decremento è riferito alle quote di ammortamento dell'esercizio.

### **Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali ( art. 2427 c. 1 n. 3-bis C.C.)**

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni immateriali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili netti iscritti nello Stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati tramite l'uso ovvero tramite la vendita dei beni o servizi cui essi si riferiscono.

### ***Immobilizzazioni materiali***

## **Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione maggiorato dei relativi oneri accessori direttamente imputabili, per complessivi euro 185.649.

Il criterio di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 31/12/2014 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, ecc..

Sulla base della residua possibilità di utilizzazione, i coefficienti adottati nel processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali sono i seguenti:

### **Impianti e macchinario**

- Impianti generici: anni 10, aliquota 10%;
- Impianti Specifici ad alto contenuto tecnologico: anni 4 e mesi 7, aliquota 22%;

### **Attrezzature industriali e commerciali**

- Attrezzatura varia di produzione e di laboratorio: anni 2 e mesi 6, aliquota 40%;

### **Altri beni**

- Mobili e dotazioni d'ufficio: anni 8 e mesi 4, aliquota 12%;
- Macchine elettroniche d'ufficio - sistemi E.D.P.: anni 5, aliquota 20%;

I coefficienti di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto all'esercizio precedente.

Si precisa che l'ammortamento è stato calcolato anche sui cespiti temporaneamente non utilizzati.

## **Svalutazioni e ripristini**

Ad ogni data di riferimento del bilancio, la società valuta se esiste un indicatore che un'immobilizzazione materiale possa aver subito una riduzione di valore.

Se tale indicatore sussiste, la società procede alla stima del valore recuperabile dell'immobilizzazione ed effettua una svalutazione nel caso in cui quest'ultimo sia inferiore al corrispondente valore netto contabile.

Se esiste un'indicazione che un'attività possa aver subito una perdita durevole di valore, ciò potrebbe rendere opportuno rivederne la vita utile residua, il criterio di ammortamento o il valore residuo e rettificarli conformemente, a prescindere dal fatto che la perdita venga effettivamente

rilevata.

L'eventuale svalutazione per perdite durevoli di valore è ripristinata qualora siano venuti meno i motivi che l'avevano giustificata. Il ripristino di valore si effettua nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Riportiamo di seguito per ciascuna voce un breve commento sulle variazioni più significative intervenute rispetto al precedente esercizio.

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

### **B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

|                     |         |
|---------------------|---------|
| Saldo al 31/12/2014 | 185.649 |
| Saldo al 31/12/2013 | 201.271 |
| Variazioni          | -15.622 |

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali iscritte nella voce B.II dell'attivo.

|                                                                   | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinario | Attrezzature industriali e commerciali | Altre immobilizzazioni materiali | Immobilizzazioni materiali in corso e acconti | Totale Immobilizzazioni materiali |
|-------------------------------------------------------------------|----------------------|------------------------|----------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>                                 |                      |                        |                                        |                                  |                                               |                                   |
| Costo                                                             | -                    | 264.173                | 64.681                                 | 73.512                           | -                                             | 402.366                           |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | -                    | 117.901                | 35.847                                 | 47.347                           | -                                             | 201.095                           |
| Valore di bilancio                                                | -                    | 146.272                | 28.835                                 | 26.165                           | -                                             | 201.271                           |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>                                  |                      |                        |                                        |                                  |                                               |                                   |
| Incrementi per acquisizioni                                       | 0                    | 18.692                 | 12.170                                 | 11.095                           | 0                                             | 41.957                            |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | 0                    | 1.364                  | 0                                      | 0                                | 0                                             | 1.364                             |
| Ammortamento dell'esercizio                                       | 0                    | 31.247                 | 17.104                                 | 7.864                            | 0                                             | 56.215                            |
| Altre variazioni                                                  | 0                    | 0                      | 0                                      | 0                                | 0                                             | -                                 |
| Totale variazioni                                                 | -                    | (14.019)               | (4.934)                                | -                                | -                                             | (15.622)                          |
| <b>Valore di fine esercizio</b>                                   |                      |                        |                                        |                                  |                                               |                                   |
| Costo                                                             | -                    | 281.501                | 76.851                                 | 84.607                           | -                                             | 442.959                           |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | -                    | 149.148                | 52.951                                 | 55.211                           | -                                             | 257.310                           |
| Valore di bilancio                                                | -                    | 132.353                | 23.900                                 | 29.396                           | -                                             | 185.649                           |

Riportiamo di seguito per ciascuna voce un breve commento sulle variazioni più significative intervenute rispetto al precedente esercizio.

#### Impianti e macchinario

La voce presenta un saldo di Euro 132.353 (Euro 146.272 nel precedente esercizio) e valutati al costo di acquisto, mentre l'ammortamento in atto, tenuto conto della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite, risulta coerente con l'attuale andamento del processo produttivo. Nell'esercizio, sono stati effettuati nuovi investimenti in macchinari specifici, mentre il decremento è riferito alle quote di ammortamento dell'esercizio.

#### Attrezzature industriali e commerciali

La voce è riferita al costo delle attrezzature industriali e commerciali e stampi che sono state iscritte al costo di acquisto. Gli incrementi dell'esercizio sono dovuti prevalentemente all'acquisto di attrezzatura specifica da destinarsi alla produzione. Il decremento è riferito alle quote di ammortamento dell'esercizio.

#### Altri beni

La voce presenta un saldo di Euro 29.396 (Euro 26.165 nel precedente esercizio) e valutati al costo di acquisto, mentre l'ammortamento in atto, tenuto conto della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite, risulta coerente con l'attuale andamento del processo produttivo. Nell'esercizio, sono stati effettuati nuovi investimenti in macchine d'ufficio. Il decremento è riferito alle quote di ammortamento dell'esercizio.

### ***Immobilizzazioni finanziarie***

### B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014, le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte, complessivamente, ai seguenti valori:

|                     |       |
|---------------------|-------|
| Saldo al 31/12/2014 | 2.576 |
| Saldo al 31/12/2013 | 2.691 |
| Variazioni          | -115  |

La società nel corso degli anni ha assunto partecipazioni in società collocate alla voce partecipazioni in imprese collegate e relative al Consorzio Vetro Energia.

### CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

#### Partecipazioni

Al 31 dicembre 2014 il saldo è pari a Euro 150 (invariato rispetto al precedente esercizio).

#### Crediti verso altri

I crediti classificati nelle immobilizzazioni finanziarie sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, ossia i criteri di valutazione adottati sono analoghi a quelli utilizzati per i crediti iscritti nell'attivo circolante.

Sono iscritti tra i crediti a fronte di depositi cauzionali e sono da considerarsi esigibili oltre l'esercizio successivo-

#### Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti

Nel seguente prospetto della tassonomia XBRL sono indicati, distintamente per ciascuna voce, i totali dei crediti immobilizzati nonché l'eventuale ammontare scadente oltre i cinque anni. Nella determinazione della scadenza si è tenuto conto delle condizioni contrattuali e, ove del caso, della situazione di fatto.

|                                                  | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Crediti immobilizzati verso imprese controllate  | -                          | 0                         | -                        |
| Crediti immobilizzati verso imprese collegate    | -                          | 0                         | -                        |
| Crediti immobilizzati verso imprese controllanti | -                          | 0                         | -                        |
| Crediti immobilizzati verso altri                | 2.541                      | (115)                     | 2.426                    |
| <b>Totale crediti immobilizzati</b>              | <b>2.541</b>               | <b>0</b>                  | <b>2.426</b>             |

Come si evince dal prospetto, non esistono crediti immobilizzati di durata residua superiore a cinque anni.

### Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del n. 6 c. 1 dell'art. 2427 C.C., in riferimento all'indicazione della ripartizione per aree geografiche dei crediti, si precisa che tutti i crediti immobilizzati presenti in bilancio sono riferibili a soggetti residenti in Italia e, pertanto, si omette la relativa suddivisione per area geografica.

### **Attivo circolante**

#### **Voce C – Variazioni dell'Attivo Circolante**

L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti voci della sezione "attivo" dello stato patrimoniale:

- Voce I - Rimanenze;
- Voce II - Crediti;
- Voce III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Voce IV - Disponibilità Liquide.

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2014 è pari a 1.268.334.

Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento, pari a 196.370.

Di seguito sono forniti, secondo lo schema dettato dalla tassonomia XBRL, i dettagli (criteri di valutazione, movimentazione, ecc.) relativi a ciascuna di dette voci.

### Rimanenze

#### **CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

##### **Rimanenze di magazzino**

Le rimanenze di magazzino sono costituite dai beni destinati alla vendita o che concorrono alla loro produzione nella normale attività della società. Per la determinazione del valore delle merci, dei prodotti finiti, si è preso a riferimento direttamente il valore netto di realizzo di tali beni, ossia il prezzo di vendita ordinario al netto dei costi di completamento e dei costi diretti di vendita (imballi, trasporti ecc..), mentre per la determinazione del valore delle materie prime e sussidiarie che partecipano alla fabbricazione dei prodotti finiti, ci si è riferiti al costo di sostituzione, che rappresenta il costo con il quale normalmente una materia prima viene acquistata o riprodotta.

#### **Voce CI - Variazioni delle Rimanenze**

Le rimanenze di magazzino sono iscritte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce "C.I." per un importo complessivo di 492.601.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle varie tipologie di rimanenze che compongono la voce C.I.

|                                                 | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Materie prime, sussidiarie e di consumo         | 26.464                     | 11.536                    | 38.000                   |
| Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | -                          | 0                         | -                        |
| Lavori in corso su ordinazione                  | -                          | 0                         | -                        |
| Prodotti finiti e merci                         | 382.868                    | 71.733                    | 454.601                  |
| Acconti (versati)                               | -                          | 0                         | -                        |
| Totale rimanenze                                | 409.332                    | 83.269                    | 492.601                  |

#### Attivo circolante: crediti

### CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I crediti iscritti in bilancio rappresentano validi diritti ad esigere ammontari di disponibilità liquide da clienti o da altri terzi. I crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono stati rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione.

I crediti originatesi per ragioni differenti dallo scambio di beni e servizi (ad esempio per operazioni di finanziamento) sono stati iscritti in bilancio solo qualora essi rappresentano effettivamente obbligazione di terzi verso l'impresa.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

La classificazione dei crediti nell'attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione.

#### *Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante*

### **Voce CII - Variazioni dei Crediti**

L'importo totale dei Crediti è collocato nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce "C.II" per un importo complessivo di euro 629.502.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle varie tipologie di crediti che compongono la voce C.II.

|                                                                    | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante              | 548.903                    | (4.399)                   | 544.504                  |
| Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante  | -                          | 0                         | -                        |
| Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante    | -                          | 0                         | -                        |
| Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante | -                          | 0                         | -                        |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante                  | 15.831                     | (6.900)                   | 8.931                    |
| Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante    | 22.079                     | (18)                      | 22.061                   |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante                | 53.769                     | 9.964                     | 63.733                   |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>              | <b>639.782</b>             | <b>(10.280)</b>           | <b>629.502</b>           |

Non esistono crediti iscritti nell'Attivo Circolante aventi durata residua superiore a cinque anni.

### Dettagli sui crediti rilevanti per scadenza

Nei seguenti prospetti, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i crediti con indicazione della loro durata residua.

Crediti verso clienti:

I crediti verso clienti ammontano complessivamente a Euro 545.611 con un decremento rispetto all'esercizio precedente di Euro 3.292 e rappresentati nella seguente tabella.

| DESCRIZIONE                                       | 2014           | 2013           | VARIAZIONE    |
|---------------------------------------------------|----------------|----------------|---------------|
| 1) Verso clienti                                  |                |                |               |
| a) importi esigibili entro l'esercizio successivo |                |                |               |
| clienti per fatture emesse                        | 371.310        | 396.081        | -24.771       |
| effetti attivi                                    | 4.384          | 0              | 4.384         |
| clienti per note accreditate da emettere          | 172.041        | 155.625        | 16.416        |
| fondo svalutazione crediti                        | -2.123         | -2.803         | 680           |
| <b>Totale</b>                                     | <b>545.611</b> | <b>548.903</b> | <b>-3.292</b> |



Si precisa che in considerazione del fatto che la società intrattiene rapporti con un elevato numero di Clienti per periodi anche estremamente brevi e per prestazioni anche di modesta entità, e che laddove, in pochi casi, il rapporto con il cliente si fosse protratto anche per periodi e con importi significativi, il rapporto medesimo non ha originato problematiche di ritardo di pagamento del credito, la Società ha deciso di non applicare la normativa relativa al computo degli interessi di mora in considerazione di quanto stabilito dall'art. 4 del D.Lgs. n. 344 del 12 dicembre 2003 che reintroduce il principio di cassa per la contabilizzazione degli interessi di mora medesimi anche per il periodo in corso.

Il valore dei crediti verso clienti è esposto al netto del fondo rischi su crediti accantonato a fronte di eventuali crediti inesigibili.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che nel corso dell'esercizio ha avuto movimentazioni, come di seguito illustrato.

| DESCRIZIONE                   | 2014 | 2013  | VARIAZIONE |        |
|-------------------------------|------|-------|------------|--------|
| Saldo iniziale                |      | 2.803 | 4.314      | -1.511 |
| Utilizzo nell'esercizio       |      | -680  | -1.511     | 831    |
| Accantonamento nell'esercizio |      | 0     | 0          | 0      |
| Saldo finale                  |      | 2.123 | 2.803      | -680   |

#### Crediti tributari:

La composizione del saldo è la seguente:

| DESCRIZIONE                                       | 2014 | 2013  | VARIAZIONE |        |
|---------------------------------------------------|------|-------|------------|--------|
| 4 bis Crediti tributari                           |      |       |            |        |
| a) importi esigibili entro l'esercizio successivo |      |       |            |        |
| credito Iras                                      |      | 8.694 | 634        | 8.060  |
| Erario conto Iva                                  |      | 0     | 6.475      | -6.475 |
| Altri crediti fiscali                             |      | 237   | 8.722      | -8.485 |
| Totale                                            |      | 8.931 | 15.831     | -6.900 |

#### Crediti imposte anticipate:

Le imposte anticipate si riferiscono alle imposte su variazioni temporanee in aumento calcolate a fini fiscali che si riverteranno nel breve termine. Si evidenzia che, come già precedentemente indicato, l'iscrizione delle imposte anticipate è stata effettuata prudentemente sulla base della ragionevole certezza della redditività economico-finanziaria futura. Sono state stanziare le imposte anticipate con le aliquote IRES al 27,50%.

| DESCRIZIONE                                       | 2014   | 2013   | VARIAZIONE |
|---------------------------------------------------|--------|--------|------------|
| 4 ter Imposte anticipate                          |        |        |            |
| b) importi esigibili oltre l'esercizio successivo |        |        |            |
| Saldo iniziale                                    | 22.079 | 22.079 |            |
| Utilizzo nell'esercizio                           | -18    | 0      | -18        |
| Accantonamento nell'esercizio                     | 0      | 0      | 0          |
| Saldo finale                                      | 22.061 | 22.079 | -18        |

### Crediti verso altri:

La voce presenta un saldo di Euro 52.898 (erano Euro 52.970 al 31 alla fine dell'esercizio precedente), di cui Euro 50.000 considerati esigibili oltre l'esercizio successivo.

| DESCRIZIONE                                       | 2014   | 2013   | VARIAZIONE |
|---------------------------------------------------|--------|--------|------------|
| 5) Verso altri                                    |        |        |            |
| a) importi esigibili entro l'esercizio successivo |        |        |            |
| anticipi a fornitori per servizi                  | 1.592  | 1.664  | -72        |
| Crediti commerciali diversi                       | 1.306  | 1.306  | 0          |
| Sub Totale                                        | 2.898  | 2.970  | -72        |
| b) importi esigibili oltre l'esercizio successivo |        |        |            |
| crediti v/s altri                                 | 50.000 | 50.000 | 0          |
| Sub Totale                                        | 50.000 | 50.000 | 0          |
| Totale                                            | 52.898 | 52.970 | -72        |

### *Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica*

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del n. 6 dell'art. 2427 C.C., in riferimento all'indicazione della ripartizione per aree geografiche dei crediti, si precisa che tutti i crediti dell'attivo circolante presenti in bilancio sono riferibili a soggetti residenti in Italia pertanto si omette la prevista suddivisione per aree geografiche.

### Attivo circolante: disponibilità liquide

#### *Variazioni delle disponibilità liquide*

## CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce "C.IV per euro 146.231a fronte di un valore di Euro 22.850 dell'esercizio precedente. Le disponibilità liquide comprendono depositi bancari, depositi postali, denaro e valori in cassa. I depositi bancari e postali sono tenuti presso primarie controparti bancarie a tassi d'interesse allineati alle condizioni prevalenti di mercato

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle varie tipologie di disponibilità liquide che compongono la voce C.IV.

|                                     | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali          | (20.512)                   | 126.927                   | 106.415                  |
| Assegni                             | -                          | 0                         | -                        |
| Denaro e altri valori in cassa      | 6.314                      | (3.544)                   | 2.770                    |
| <b>Totale disponibilità liquide</b> | <b>22.850</b>              | <b>123.381</b>            | <b>146.231</b>           |

Per un'analisi dettagliata della variazione della posizione finanziaria della Società nel corso dell'esercizio e per un confronto con l'esercizio precedente si rimanda al Rendiconto Finanziario riportato nel seguito del presente documento nella sezione "Altre informazioni".

### ***Ratei e risconti attivi***

## **CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Nella voce D."Ratei e risconti attivi", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014 ammontano a 22.873.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel seguente prospetto.

|                                       | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Disaggio su prestiti                  | -                          | 0                         | -                        |
| Ratei attivi                          | 12.000                     | (3.551)                   | 8.449                    |
| Altri risconti attivi                 | 9.165                      | 5.259                     | 14.424                   |
| <b>Totale ratei e risconti attivi</b> | <b>21.165</b>              | <b>1.708</b>              | <b>22.873</b>            |

Le variazioni intervenute sono relative a normali fatti di gestione.

### **Durata ratei e risconti attivi**

Di seguito viene riportata la ripartizione dei ratei e risconti attivi aventi durata entro ed oltre l'esercizio nonché oltre i cinque anni:

| Descrizione       | Importo entro l'esercizio | Importo oltre l'esercizio | Importo oltre cinque anni |
|-------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Ratei attivi      | 8449                      | 0                         | 0                         |
| Risconti attivi   | 14424                     | 0                         | 0                         |
| Disaggi su titoli | 0                         | 0                         | 0                         |



## **Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto**

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014, compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

### ***Patrimonio netto***

Il principio contabile nazionale OIC 28, dopo aver definito il patrimonio netto come la differenza tra le attività e le passività di bilancio in grado di esprimere la capacità della società di soddisfare i creditori e le obbligazioni "in via residuale" attraverso le attività, precisa che:

- le riserve di utili sono generalmente costituite in sede di riparto dell'utile netto risultante dal bilancio d'esercizio approvato, mediante esplicita destinazione a riserva, o mediante semplice delibera di non distribuzione, in modo che l'eventuale utile residuo venga accantonato nella voce AVIII "Utili (perdite) portati a nuovo" del passivo dello Stato patrimoniale;

### **Variazioni nelle voci di patrimonio netto**

#### **Voce A – Variazioni del Patrimonio Netto**

Il patrimonio netto ammonta a euro 33.091 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 1.174.

Di seguito si evidenziano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del patrimonio netto, come richiesto dall'art. 2427 c.4 C.C., nonché la composizione della voce "Varie Altre riserve".

### **Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto**

Le riserve del patrimonio netto possono essere utilizzate per diverse operazioni a seconda dei loro vincoli e della loro natura. La nozione di distribuibilità della riserva può non coincidere con quella di disponibilità. La disponibilità riguarda la possibilità di utilizzazione della riserva (ad esempio per aumenti gratuiti di capitale), la distribuibilità riguarda invece la possibilità di erogazione ai soci (ad esempio sotto forma di dividendo) di somme prelevabili in tutto o in parte dalla relativa riserva. Pertanto, disponibilità e distribuibilità possono coesistere o meno.

L'origine, la possibilità di utilizzazione e la distribuibilità, nonché l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto contabile, risultano evidenziate nel prospetto seguente.

|                                                | Importo | Origine / natura | Quota disponibile | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi |                   |
|------------------------------------------------|---------|------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------------|-------------------|
|                                                |         |                  |                   | per copertura perdite                                                | per altre ragioni |
| Capitale                                       | 22.205  | Versato Capitale | -                 | -                                                                    | -                 |
| Riserva legale                                 | 1.200   | Riserva di utili | -                 | -                                                                    | -                 |
| Altre riserve                                  |         |                  |                   |                                                                      |                   |
| Riserva straordinaria o facoltativa            | 476     | Riserve utili    | 100               | -                                                                    | -                 |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale | 0       | Versamenti soci  | -                 | 8.038                                                                | -                 |
| Versamenti a copertura perdite                 | 8.038   |                  | -                 | -                                                                    | -                 |
| Varie altre riserve                            | 478     |                  | -                 | -                                                                    | 2                 |
| Totale altre riserve                           | 8.516   |                  | -                 | -                                                                    | -                 |
| Totale                                         | 31.922  |                  | -                 | 8.038                                                                | -                 |
| Quota non distribuibile                        |         |                  | 31.443            |                                                                      |                   |
| Residua quota distribuibile                    |         |                  | 478               |                                                                      |                   |

### ***Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve***

| Descrizione               | Importo    | Origine / natura | Possibilità di utilizzazioni | Quota disponibile | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni |
|---------------------------|------------|------------------|------------------------------|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|
| Riserva facoltativa       | 476        | Riserva utili    | 476                          | 100               | 0                                                                                          | 0                                                                                      |
| Riserva da arrotondamento | 2          | Arrotondamenti   | 2                            | -                 | -                                                                                          | -                                                                                      |
| <b>Totale</b>             | <b>478</b> |                  |                              |                   |                                                                                            |                                                                                        |

### **Riserva da arrotondamento all'unità di euro**

Al solo fine di consentire la quadratura dello Stato patrimoniale, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014 è stata iscritta una Riserva da arrotondamento pari a euro 2. Non essendo esplicitamente contemplata dalla tassonomia XBRL relativa allo Stato patrimoniale, detta riserva è stata inserita nella sotto-voce Varie altre riserve.

### ***Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato***

#### **Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

## Trattamento fine rapporto

L'accantonamento per trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C. ed è stato iscritto in ciascun esercizio sulla base della competenza economica.

Ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007):

- le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 sono rimaste in azienda;
- le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007, a scelta del dipendente, sono state destinate a forme di previdenza complementare o sono state mantenute in azienda, la quale provvede periodicamente a trasferire le quote di TFR al Fondo di Tesoreria, gestito dall'INPS.
- nella voce C del passivo le quote mantenute in azienda, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R., per euro 41.984.

Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Nel prospetto che segue è fornito il dettaglio dei movimenti intervenuti nel Trattamento di fine rapporto nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio.

|                                  | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|----------------------------------|----------------------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio       | 34.556                                             |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b> |                                                    |
| Accantonamento nell'esercizio    | 9.211                                              |
| Utilizzo nell'esercizio          | 1.786                                              |
| Totale variazioni                | 7.425                                              |
| Valore di fine esercizio         | 41.984                                             |

Il fondo trattamento di fine rapporto include sostanzialmente le indennità di fine rapporto di lavoro maturate dal personale in servizio al 31 dicembre 2014. Esso riflette il debito maturato nei confronti dei dipendenti, che a fine anno ammontano a 4 unità (4 unità al 31 dicembre 2013).

## Debiti

## CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I debiti presenti nella sezione del passivo di Stato patrimoniale sono stati valutati al loro valore nominale.

In particolare, l'ammontare esposto in bilancio per i debiti verso soci per finanziamenti, per i debiti verso banche, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati al 31/12/2014 e i debiti verso fornitori, rilevati sempre al loro valore nominale, sono stati iscritti, ove presenti, al netto degli sconti commerciali.

### Variazioni e scadenza dei debiti

L'importo totale dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla voce "D" per un importo complessivo di euro 1.462.410.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle varie tipologie di debiti che compongono la voce D.

|                                                            | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Obbligazioni                                               | -                          | 0                         | -                        |
| Obbligazioni convertibili                                  | -                          | 0                         | -                        |
| Debiti verso soci per finanziamenti                        | 285.321                    | 45.000                    | 330.321                  |
| Debiti verso banche                                        | 102.035                    | (63.605)                  | 38.430                   |
| Debiti verso altri finanziatori                            | -                          | 0                         | -                        |
| Acconti                                                    | -                          | 0                         | -                        |
| Debiti verso fornitori                                     | 863.366                    | 170.166                   | 1.033.533                |
| Debiti rappresentati da titoli di credito                  | -                          | 0                         | -                        |
| Debiti verso imprese controllate                           | -                          | 0                         | -                        |
| Debiti verso imprese collegate                             | -                          | 0                         | -                        |
| Debiti verso controllanti                                  | -                          | 0                         | -                        |
| Debiti tributari                                           | 16.085                     | 12.956                    | 29.041                   |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 7.682                      | 2.139                     | 9.821                    |
| Altri debiti                                               | 18.770                     | 2.493                     | 2.126.320.155            |
| <b>Totale debiti</b>                                       | <b>1.293.465</b>           | <b>168.945</b>            | <b>1.462.410</b>         |



In ossequio al disposto dell'art. 2427 c. 1 n. 6 C.C., si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

Come richiesto dall'art. 2427 c. 1 n. 6, nei prospetti, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti sociali con indicazione della loro durata residua, così come richiesto dal Documento OIC n. 1.

### Debiti verso Soci per finanziamenti

La composizione dei debiti verso Soci per finanziamenti è la seguente:

| DESCRIZIONE                                       | 2014    | 2013    | VARIAZIONE |
|---------------------------------------------------|---------|---------|------------|
| 3) Debiti verso soci per finanziamenti            |         |         |            |
| b) importi esigibili oltre l'esercizio successivo |         |         |            |
| finanziamenti soci                                | 330.321 | 285.321 | 45.000     |
| Totale                                            | 330.321 | 285.321 | 45.000     |

La voce comprende l'esposizione debitoria del finanziamento fruttifero in essere ad oggi per complessivi € 330.321, erogato dai soci a favore della Società medesima per sopperire alle necessità finanziarie connesse alla carenza di liquidità, e considerati oltre i 12 mesi.

### Debiti verso banche

La composizione dei debiti verso banche è la seguente:

| DESCRIZIONE                                       | 2014   | 2013    | VARIAZIONE |
|---------------------------------------------------|--------|---------|------------|
| 4) Debiti verso banche                            |        |         |            |
| a) importi esigibili entro l'esercizio successivo |        |         |            |
| carte di credito                                  | 1.384  | 4.245   | -2.861     |
| quota finanziamenti passivi                       | 37.046 | 60.742  | -23.696    |
| Sub Totale                                        | 38.430 | 64.987  | -26.557    |
| a) importi esigibili oltre l'esercizio successivo |        |         |            |
| finanziamenti passivi                             | 0      | 37.048  | -37.048    |
| Sub Totale                                        | 0      | 37.048  | -37.048    |
| Totale                                            | 38.430 | 102.035 | -63.604    |

### Acconti

La composizione degli acconti è la seguente:

| DESCRIZIONE                                       | 2014 | 2013 | VARIAZIONE |
|---------------------------------------------------|------|------|------------|
| 6) Acconti                                        |      |      |            |
| a) importi esigibili entro l'esercizio successivo |      |      |            |
| acconti da clienti per servizi                    | 0    | 205  | -205       |
| Totale                                            | 0    | 205  | -205       |

## Debiti verso fornitori

I debiti commerciali sono pari a Euro 11.033.533 (Euro 863.367 nel precedente esercizio), con scadenza entro il prossimo esercizio e si riferiscono essenzialmente a forniture di beni e prestazioni di servizi, scadenti nei primi mesi del 2015.

La composizione dei debiti verso fornitori è la seguente:

| DESCRIZIONE                                       | 2014      | 2013    | VARIAZIONE |
|---------------------------------------------------|-----------|---------|------------|
| 7) Debiti verso fornitori                         |           |         |            |
| a) importi esigibili entro l'esercizio successivo |           |         |            |
| fornitori per fatture ricevute                    | 1.044.368 | 864.167 | 180.201    |
| fornitori per note accredito da ricevere          | -10.835   | -800    | -10.035    |
| Totale                                            | 1.033.533 | 863.366 | 170.166    |

Il saldo di Euro 1.044.368 è composto da "fatture da ricevere" di competenza 2014 per Euro 58.272 e per i rimanenti Euro 986.095 dai fornitori da pagare al 31/12/2014 e si riferiscono esclusivamente a fornitori italiani.

|                                                   |         |         |        |
|---------------------------------------------------|---------|---------|--------|
| b) importi esigibili oltre l'esercizio successivo |         |         |        |
| debiti da consolidato fiscale                     | 434.024 | 416.509 | 17.515 |
| Sub Totale                                        | 434.024 | 416.509 | 17.515 |
| Totale                                            | 587.209 | 569.694 | 17.515 |

## Debiti tributari

La voce presenta un saldo di Euro 29.041 (Euro 16.085 nel precedente esercizio). I principali debiti tributari in essere al termine dell'esercizio sono i seguenti:

| DESCRIZIONE                                       | 2014   | 2013   | VARIAZIONE |
|---------------------------------------------------|--------|--------|------------|
| 12) Debiti tributari                              |        |        |            |
| a) importi esigibili entro l'esercizio successivo |        |        |            |
| imposte Ires a saldo                              | 4.800  | 4.800  | 0          |
| imposte Irap a saldo                              | 540    | 3.940  | -3.400     |
| erario c/ritenute su retribuzioni                 | 10.253 | 3.338  | 6.915      |
| erario c/ritenute lavoratori autonomi             | 1.238  | 500    | 738        |
| erario c/ritenute su compensi co.co.pro           | 534    | 3.459  | -2.925     |
| erario imposta sostitutiva tfr                    | 2      | 48     | -45        |
| erario c/Iva                                      | 11.674 | 0      | 11.674     |
| Totale                                            | 29.041 | 16.085 | 12.956     |

## Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Il dettaglio di questa voce è il seguente:

| DESCRIZIONE                                       | 2014  | 2013  | VARIAZIONE |
|---------------------------------------------------|-------|-------|------------|
| 14) Altri debiti                                  |       |       |            |
| a) importi esigibili entro l'esercizio successivo |       |       |            |
| inps corrente                                     | 8.570 | 5.324 | 3.246      |
| fondi di previdenza complementare                 |       |       |            |
| inail corrente                                    | 524   | 104   | 420        |
| enasarco                                          | 104   | 0     | 104        |
| inps gestione separata                            | 440   | 2.218 | -1.778     |
| altri istituti                                    | 183   | 36    | 147        |
| Totale                                            | 9.821 | 7.682 | 2.139      |

Tale voce si riferisce essenzialmente ai contributi da versare agli enti pubblici di previdenza ed assistenza per debiti di origine corrente scadenti nei primi mesi del 2015.

### Altri debiti

La voce presenta un saldo di Euro 21.263 (Euro 18.770 nel precedente esercizio), tutti esigibili entro l'esercizio e la loro composizione è la seguente.

| DESCRIZIONE                                         | 2014   | 2013   | VARIAZIONE |
|-----------------------------------------------------|--------|--------|------------|
| 13) Debiti verso Istituti Previdenziali             |        |        |            |
| a) importi esigibili entro l'esercizio successivo   |        |        |            |
| retribuzioni dipendenti da liquidare                | 8.923  | 8.251  | 672        |
| retribuzioni dipendenti su ferie-permessi-roll-14ma | 9.196  | 6.457  | 2.739      |
| contributi dipendenti su ferie-permessi-roll-14ma   | 2.465  | 1.899  | 566        |
| premio Inail dipendenti su ferie-permessi-roll-14ma | 75     | 66     | 9          |
| compensi co.co.pro da liquidare                     | 604    | 1.469  | -865       |
| altri debiti da liquidare                           | 0      | 627    | -627       |
| Totale                                              | 21.263 | 18.770 | 2.493      |

Le voci più significative riguardano i debiti verso i dipendenti della società: comprendono le retribuzioni di dicembre, per ferie e festività non godute, la quota maturata di 14<sup>a</sup> mensilità, i premi di risultato e altri debiti minori.

### Suddivisione dei debiti per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del n. 6 dell'art. 2427 C.C., in riferimento all'indicazione della ripartizione per aree geografiche dei debiti, si precisa che i debiti tutti i debiti in bilancio sono riferibili a soggetti residenti in Italia, pertanto si omette la prevista suddivisione per aree geografiche.

### ***Ratei e risconti passivi***

Nella voce E. "Ratei e risconti passivi" sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti passivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014 ammontano a euro 281.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel prospetto che segue.

|                                        | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|----------------------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei passivi                          | 0                         | -                        |
| Aggio su prestiti emessi               | 0                         | -                        |
| Altri risconti passivi                 | 281                       | 281                      |
| <b>Totale ratei e risconti passivi</b> | <b>281</b>                | <b>281</b>               |

La variazione intervenuta è relativa a normali fatti di gestione.

Di seguito viene riportata la ripartizione dei ratei e risconti passivi aventi durata entro ed oltre l'esercizio nonché oltre i cinque anni:

| Descrizione      | Importo entro l'esercizio | Importo oltre l'esercizio | Importo oltre cinque anni |
|------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Ratei passivi    | 281                       | 0                         | 0                         |
| Risconti passivi | 0                         | 0                         | 0                         |
| Aggi su prestiti | 0                         | 0                         | 0                         |

### **Nota Integrativa Conto economico Abbreviato**

Il Conto economico è basato sulla distinzione tra attività ordinaria e attività straordinaria, considerando la prima quale attività tipica della società, costituita dalle operazioni che si manifestano in via continuativa (include anche l'attività accessoria e finanziaria), e la seconda caratterizzata dai proventi e dagli oneri la cui fonte è estranea all'attività ordinaria della società. Si precisa che non sono mai considerati straordinari:

- scioperi, anche se di rilevante entità, in quanto rientranti nel rischio di impresa;
- utili o perdite derivanti da variazioni di cambi;
- perdite su crediti, anche se di rilevante entità (per insolvenza del creditore);
- definizione di controversie, se di natura ricorrente e/o pertinenti all'ordinaria gestione della società.

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014, compongono il Conto economico.

## ***Valore della produzione***

### **Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

I ricavi delle vendite di beni sono stati iscritti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni, considerate le clausole contrattuali di fornitura.

I proventi per le prestazioni di servizi sono stati invece iscritti solo al momento della conclusione degli stessi, con l'emissione della fattura o con l'apposita "comunicazione" inviata al cliente. I ricavi e i proventi sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e ammontano a euro 1.122.402.

Ai sensi dell' art. 2425-bis Codice Civile, i ricavi delle prestazioni sono esposti al netto degli sconti, premi di fine anno, abbuoni ed imposte relative. I ricavi inerenti l'attività caratteristica della Società conseguiti al 31 dicembre 2014 hanno avuto un incremento di circa il 14,38% rispetto allo scorso esercizio.

**Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti**

Le rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione e semilavorati di produzione sono iscritte al costo di produzione mentre i prodotti finiti, dal costo di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato. La voce è stata oggetto di commento alla voce dell'attivo circolante.

**5) Altri ricavi e proventi**

La voce altri ricavi e proventi comprende:

- rivalsa dei servizi di natura amministrativa per Euro 3.468;
- risarcimenti assicurativi per Euro 8.449;
- proventi vari per Euro 1.018.

***Costi della produzione***

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2014, al netto dei resi, degli sconti e degli abbuoni, ammontano a euro 1.190.573, con un decremento rispetto al precedente esercizio di euro 17.240 pari all'1,42%.

Per una valutazione ed analisi completa, si forniscono delle delucidazioni in merito alle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio alle singole sotto - voci che compongono i costi della produzione.

**Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci**

Al 31 dicembre 2014 la voce ammonta a Euro 287.653 con un decremento di Euro 38.623 rispetto all'esercizio precedente.

**Per servizi**

I costi per servizi al 31 dicembre 2014 ammontano a Euro 483.668 a fronte di Euro 682.098 dell'esercizio precedente. Complessivamente i costi per servizi hanno avuto un decremento pari a circa l'11,83% rispetto all'esercizio precedente. Per quanto riguarda la voce "Amministratori" è esposta al lordo dei contributi ed oneri accessori e, nel complesso, la voce ha un'incidenza del 40,62% sul totale costo della produzione.

**Per godimento beni di terzi**

I costi per godimento beni di terzi, al 31 dicembre 2014, ammontano a Euro 7.657 a fronte di

Euro 6.647 dell'esercizio precedente. La voce ricomprende esclusivamente i canoni di noleggi di attrezzature e manutenzioni su beni non di nostra proprietà.

### **Per il personale**

I costi per il personale ammontano al 31 dicembre 2014 a Euro 341.133 a fronte di Euro 126.645 del precedente esercizio.

La voce include l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di anzianità, costo delle ferie non godute , reperibilità rateo 13<sup>a</sup> e 14<sup>a</sup> ed accantonamenti di legge e contratti collettivi e premio produzione.

### **Ammortamenti e svalutazioni**

#### **Ammortamenti**

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali sono stati commentati nell'analisi delle variazioni delle corrispondenti voci dell'attivo immobilizzato. Ammontano complessivamente a Euro 72.290 con un incremento di Euro 9.214 rispetto al precedente esercizio.

#### **Svalutazione dei crediti attivo circolante**

Non figurano nel bilancio in esame.

### **Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci**

La voce "Variazioni delle rimanenze" rappresenta la giacenza riscontrata alla fine dell'esercizio per la quota non ancora utilizzata e oggetto di commento alla voce dell'attivo circolante.

### **Oneri diversi di gestione**

Ammontano ad Euro 9.708 (Euro 13.514 dell'esercizio precedente) ed includono costi di natura eterogenea non altrimenti classificabili nelle altre voci della classe B del conto economico.

### ***Proventi e oneri finanziari***

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria dell'impresa, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi.

I proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale, inoltre gli interessi e altri oneri finanziari sono iscritti alla voce C.17 di Conto economico sulla base di quanto maturato nell'esercizio al netto dei relativi risconti e di seguito evidenziati:

- interessi attivi c/c banca euro 8:
- interessi passivi su finanziamenti soci euro 1.685
- interessi passivi su finanziamenti istituti di credito euro 4.004
- altri interessi passivi euro 155.

Si fornisce il dettaglio degli utili/perdite netti/e iscritti/e alla voce C.17-bis di Conto economico per euro -74.

| Descrizione                                        | 31/12/2014 | 31/12/2013 |
|----------------------------------------------------|------------|------------|
| Utili commerciali realizzati nell'esercizio        | 4          | 0          |
| Utili su finanziamenti realizzati nell'esercizio   |            |            |
| Perdite commerciali realizzate nell'esercizio      | 78         | 0          |
| Perdite su finanziamenti realizzate nell'esercizio |            |            |
| Utili "presunti" da valutazione                    |            |            |
| Perdite "presunte" da valutazione                  |            |            |
| Acc.to a f.do rischi su cambi                      |            |            |
| <b>Totale Utili e Perdite su cambi</b>             | <b>-74</b> | <b>0</b>   |

### ***Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate***

#### *Imposte correnti differite e anticipate*

### **Imposte dirette**



Per quanto riguarda i “benefici fiscali” derivanti da variazioni temporanee deducibili, dalle quali potrebbero derivare minori imposte collegate a future “variazioni in diminuzione”, si è inteso contabilizzarne gli effetti limitatamente a quelle che si riverseranno negli esercizi successivi in quanto, tenuto conto dei risultati e degli imponibili fiscali degli ultimi esercizi, soltanto queste ultime possono ritenersi caratterizzate da una ragionevole certezza di un loro integrale assorbimento.

Tali benefici sono stati rilevati nell’attivo dello stato patrimoniale, in un’apposita voce – “CII4-ter) Imposte anticipate” – e, con segno negativo, al numero “22)” del conto economico – “imposte sul reddito dell’esercizio, correnti”.

In ossequio al Principio Contabile n. 25:

- le differenze temporanee “deducibili” e quelle “imponibili” che si riversano nel medesimo esercizio sono state compensate;

- le imposte anticipate e differite sono state determinate sulla base delle aliquote in vigore al momento in cui le differenze temporanee si riverseranno.

A tale proposito, in particolare, è opportuno rammentare come i Principi Contabili dispongano l’iscrivibilità delle attività per imposte differite attive in bilancio soltanto qualora sussista la ragionevole certezza della recuperabilità del loro intero ammontare, esigendo, in sede di redazione del bilancio di esercizio, la puntuale verifica di tale circostanza sulla base di stime attendibili riguardanti:

1. a) il reddito imponibile, che si presume ragionevolmente di conseguire negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili (il quale deve risultare almeno pari alle predette differenze);
2. b) le imposte che saranno recuperate, le quali non risultano inferiori all’ammontare delle imposte differite attive iscritte in bilancio.

In ogni caso, la società procederà all’eventuale rettifica degli importi contabilizzati qualora siano venuti meno i presupposti per la loro iscrिवibilità.

Il calcolo della fiscalità differita ed il relativo effetto sullo stato patrimoniale e sul conto economico possono essere rilevati in dettaglio dalla seguente tabella

|                                        |               |
|----------------------------------------|---------------|
| <b>Imposte correnti</b>                | <b>13.393</b> |
| Imposte differite: IRES                | 0             |
| Imposte differite: IRAP                | 0             |
| Riassorbimento Imposte differite IRES  | 0             |
| Riassorbimento Imposte differite IRAP  | 0             |
| <b>Totale imposte differite</b>        | <b>18</b>     |
| Imposte anticipate: IRES               | 0             |
| Imposte anticipate: IRAP               | 0             |
| Riassorbimento Imposte anticipate IRES | 0             |
| Riassorbimento Imposte anticipate IRAP | 18            |
| <b>Totale imposte anticipate</b>       | <b>18</b>     |
| <b>Totale imposte (22)</b>             | <b>13.411</b> |

***Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti***

|                                         | Importo  |
|-----------------------------------------|----------|
| A) Differenze temporanee                |          |
| Totale differenze temporanee imponibili | (14.174) |
| B) Effetti fiscali                      |          |

***Dettaglio differenze temporanee imponibili***

| Descrizione                    | Importo         |
|--------------------------------|-----------------|
| Spese trasporto                | 1.738           |
| Sopravvenienze passive         | 4.197           |
| Altri costi                    | 4.704           |
| Quota manutenzioni altri eser. | (472)           |
| Deduzioni irap                 | (14.813)        |
| Quota interessi passivi        | (9.369)         |
| Altre voci                     | (159)           |
| <b>Totale</b>                  | <b>(14.174)</b> |

**Deduzioni extracontabili – riassorbimento naturale**

Al fine di meglio comprendere la dimensione della voce "22-Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate", qui di seguito si riporta un prospetto che consente la "riconciliazione" dell'onere fiscale teorico da bilancio con l'imponibile fiscale ed evidenza, nel contempo, l'aliquota effettivamente applicata.

**Prospetto di riconciliazione tra risultato d'esercizio e imponibile fiscale**

|                                                                     | IRES           | IRAP           |
|---------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Risultato prima delle imposte (a)</b>                            | <b>14.581</b>  | <b>357.630</b> |
| Aliquota ordinaria applicabile                                      | 27, 5          | 3, 9           |
| Onere fiscale teorico                                               | 4.010          | 13.948         |
| <b>Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi</b> |                |                |
| Variazioni permanenti in aumento                                    | 10.639         | <b>63.372</b>  |
| Variazioni permanenti in diminuzione                                | 24.813         | 80.472         |
| <b>Totale Variazioni</b>                                            | <b>-14.174</b> | <b>-17.100</b> |

|                                                                                                                      |               |          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----------|
| Imponibile fiscale                                                                                                   | 407           | 340.530  |
| Imposte dell'esercizio                                                                                               | 112           | 13.281   |
| <b>Valore iscritto nella voce 22) del Conto Economico</b>                                                            | <b>13.393</b> |          |
| <b>Diff. temporanee deducibili in esercizi successivi (imposte anticipate)</b>                                       |               |          |
| Differenze temporanee in aumento                                                                                     | 0             | 0        |
| <b>Totale variazioni in aumento</b>                                                                                  | <b>0</b>      | <b>0</b> |
| <b>Imposte anticipate</b>                                                                                            | <b>0</b>      | <b>0</b> |
| <b>Diff. temporanee tassabili in esercizi successivi (imposte differite)</b>                                         |               |          |
| Differenze temporanee in diminuzione                                                                                 | 0             | 0        |
| <b>Totale variazioni in diminuzione</b>                                                                              | <b>0</b>      | <b>0</b> |
| <b>Imposte differite</b>                                                                                             | <b>0</b>      | <b>0</b> |
| <b>Riversamento diff. temporanee esercizi precedenti - in aumento (utilizzi f.do imposte differite)</b>              |               |          |
| Riversamento differenze temporanee in aumento                                                                        | 0             | 0        |
| <b>Totale differenze riversate</b>                                                                                   | <b>0</b>      | <b>0</b> |
| <b>Totale imposte</b>                                                                                                | <b>0</b>      | <b>0</b> |
| <b>Riversamento diff. temporanee esercizi precedenti - in diminuzione (utilizzi attività per imposte anticipate)</b> |               |          |
| Riversamento differenze temporanee in diminuzione                                                                    | 0             | 0        |
| <b>Totale differenze riversate</b>                                                                                   | <b>0</b>      | <b>0</b> |
| <b>Totale imposte</b>                                                                                                | <b>0</b>      | <b>0</b> |
| <b>Rilevazioni contabili effettuate nell'esercizio</b>                                                               |               |          |
| Imposte dell'esercizio (a)                                                                                           | 13.393        |          |
| Imposte anticipate (b)                                                                                               | 18            |          |
| Imposte differite passive (c)                                                                                        | 0             |          |
| Utilizzo f.do imposte differite esercizio precedente (d)                                                             | 0             |          |
| Diminuzione imposte anticipate esercizio precedente (e)                                                              | 0             |          |
| <b>Imposte totali iscritte alle voce 22) Conto Economico</b>                                                         | <b>13.411</b> |          |
| <b>Aliquota effettiva</b>                                                                                            | <b>92</b>     |          |

## Determinazione imposte a carico dell'esercizio

I debiti per IRES e IRAP dell'esercizio iscritti nel passivo di Stato patrimoniale, sono indicati in misura corrispondente ai rispettivi ammontari rilevati nella voce 22 di Conto economico, relativamente all'esercizio chiuso al 31/12/2014, tenuto conto della dichiarazione dei redditi e della dichiarazione IRAP che la società dovrà presentare entro il termine stabilito dalle norme vigenti.

## **Nota Integrativa Altre Informazioni**

Con riferimento all'esercizio chiuso al 31/12/2014, nella presente sezione della Nota integrativa si forniscono, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2427 C.C., le seguenti informazioni:

### **Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie (art. 2427 c. 1 n. 15 C.C.)**

Il numero medio dei dipendenti interni, ripartito per categorie, è rilevabile dall'analisi del seguente prospetto:

| Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria |           |        |           |        |                   |
|----------------------------------------------------|-----------|--------|-----------|--------|-------------------|
|                                                    | Dirigenti | Quadri | Impiegati | Operai | Altri dipendenti  |
| Numero medio                                       | 0         |        | 2         | 2      |                   |
|                                                    |           |        |           |        | Totale dipendenti |
|                                                    |           |        |           |        | 4                 |

Nell'esercizio in trattazione non sono stati corrisposti corrispettivi all'Organo Amministrativo.

Oltre a completare le informazioni previste dall'art. 2427 C.C., di seguito si riportano anche ulteriori informazioni obbligatorie in base a disposizioni di legge, o complementari, al fine della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

### **Patrimoni destinati a uno specifico affare (art. 2427 c. 1 n. 20 C.C.)**

La società non ha costituito patrimoni destinati a uno specifico affare.

### **Finanziamenti destinati a uno specifico affare (art. 2427 c. 1 n. 21 C.C.)**

La società non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, contratti di finanziamento destinati a uno specifico affare.

### **Finanziamenti effettuati da soci**

Nell'esercizio in esame sono stati erogati ulteriori finanziamenti dai soci per Euro 45.000 e, ai sensi dell'art.19-bis dell'art. 2427 c.c., sono esposti, nella presente Nota integrativa, alla voce "Debiti verso soci per finanziamenti" la cui scadenza è prevista nell'arco temporale "oltre 12 mesi" e considerati postergati rispetto agli altri creditori e ammontano a complessivi Euro 330.321.

### **Informativa ai sensi dell'art. 2428 c.2 punto 6bis C.c.**

La società data la natura delle attività svolte non è soggetta ad alcun rischio di fluttuazione di tassi d'interesse di cambi, di crediti e liquidità. La società non ha posto in essere strumenti finanziari derivati.

### **Dettagli sulle rivalutazioni**

Alla data di chiusura dell'esercizio di cui al presente bilancio, i beni della società non risultano essere stati oggetto delle rivalutazioni.

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2428 c. 3 n. 5 C.C.)**

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevati fatti di rilievo tali da essere oggetto di illustrazione nella presente nota integrativa.

### **Informazioni relative al valore equo "fair value" degli strumenti finanziari derivati (art. 2427-bis c. 1 n. 1 C.C.)**

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati.

## **Riserve e fondi da sottoporre a tassazione se distribuiti**

### **Prospetto delle riserve ed altri fondi presenti al 31/12/2014.**

#### **Nel patrimonio netto non sono presenti le seguenti riserve:**

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società, indipendentemente dal periodo di formazione.

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione.

#### **Riserve incorporate nel capitale sociale**

Nessuna riserva è stata incorporata nel capitale sociale nell'esercizio in corso né in esercizi precedenti.

### **Nota Integrativa parte finale**

## PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

La rappresentazione di bilancio che è stata adottata per i risultati della società rispetta in linea generale quella prevista dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

Per quanto riguarda la comparazione con l'esercizio precedente si rinvia a quanto già evidenziato nel commento alle singole voci.

Non esistono altre considerazioni da effettuare sui contenuti delle poste di Bilancio e sui criteri di valutazione seguiti.

Per quanto riguarda la sua destinazione, si ritiene di formulare la seguente proposta:

- per euro 60,00= a riserva legale (circa 5%)
- per euro 1.10,00= a riserva straordinaria

### Dichiarazione di conformità e sottoscrizione

Il presente bilancio e nota XBRL rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Società ed il risultato di esercizio corrispondente alle risultanze delle scritture contabili tenute ai sensi di legge dalla Società.

Vi invitiamo quindi ad approvare il presente bilancio e la proposta del risultato dell'esercizio.

Il Presidente del  
Consiglio di Amministrazione  
Martina Semenzato

# ABATE ZANETTI SRL

Sede Legale: CALLE G. BRIATI 8/B - VENEZIA (VE)

Iscritta al Registro Imprese di: VENEZIA

C.F. e numero iscrizione: 02166780276

Iscritta al R.E.A. di VENEZIA n. 200911

Capitale Sociale sottoscritto €: 22.205,00 Interamente versato

Partita IVA: 02166780276

## Relazione di revisione ai sensi dell'art. 14 D.Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39

*Bilancio ordinario al 31/12/2014*

All'Assemblea dei Soci della ABATE ZANETTI SRL,

si è svolta la revisione legale dei conti del progetto di bilancio chiuso al 31/12/2014 .

La responsabilità della redazione del bilancio compete agli amministratori della società; è del soggetto incaricato della revisione legale dei conti invece la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione legale dei conti. Tale giudizio è infatti il frutto dell'articolata attività di revisione legale dei conti, la quale si estrinseca nel compimento di più fasi successive tra le quali l'ultima è proprio l'emissione del giudizio sul bilancio e sulla sua attendibilità.

L'esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione contabile. In conformità agli stessi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il Bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi o se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione legale dei conti è stato svolto in modo coerente con la dimensione della società e con il suo assetto organizzativo. Il procedimento di revisione ha compreso l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel Bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori.

Si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del presente giudizio professionale.

Lo Stato patrimoniale e il Conto economico correttamente presentano a fini comparativi i valori dell'esercizio precedente. Per il giudizio sul bilancio dell'esercizio precedente si fa riferimento alla Relazione emessa in riferimento a tale esercizio.



Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale ed economica della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico.

### Stato Patrimoniale Attivo

| Voce                                           | Esercizio 2014   | %               | Esercizio 2013   | %               | Variaz. assoluta | Variaz. %       |
|------------------------------------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|
| <b>CAPITALE CIRCOLANTE</b>                     | <b>1.219.145</b> | <b>79,28 %</b>  | <b>1.021.051</b> | <b>75,08 %</b>  | <b>198.094</b>   | <b>19,40 %</b>  |
| Liquidità immediate                            | 146.231          | 9,51 %          | 22.850           | 1,68 %          | 123.381          | 539,96 %        |
| Disponibilità liquide                          | 146.231          | 9,51 %          | 22.850           | 1,68 %          | 123.381          | 539,96 %        |
| Liquidità differite                            | 580.313          | 37,74 %         | 588.869          | 43,30 %         | (8.556)          | (1,45) %        |
| Crediti verso soci                             |                  |                 |                  |                 |                  |                 |
| Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine | 557.440          | 36,25 %         | 567.704          | 41,74 %         | (10.264)         | (1,81) %        |
| Crediti immobilizzati a breve termine          |                  |                 |                  |                 |                  |                 |
| Attività finanziarie                           |                  |                 |                  |                 |                  |                 |
| Ratei e risconti attivi                        | 22.873           | 1,49 %          | 21.165           | 1,56 %          | 1.708            | 8,07 %          |
| Rimanenze                                      | 492.601          | 32,03 %         | 409.332          | 30,10 %         | 83.269           | 20,34 %         |
| <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>                        | <b>318.619</b>   | <b>20,72 %</b>  | <b>338.890</b>   | <b>24,92 %</b>  | <b>(20.271)</b>  | <b>(5,98) %</b> |
| Immobilizzazioni immateriali                   | 58.334           | 3,79 %          | 62.849           | 4,62 %          | (4.515)          | (7,18) %        |
| Immobilizzazioni materiali                     | 185.649          | 12,07 %         | 201.271          | 14,80 %         | (15.622)         | (7,76) %        |
| Immobilizzazioni finanziarie                   | 2.576            | 0,17 %          | 2.691            | 0,20 %          | (115)            | (4,27) %        |
| Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine   | 72.060           | 4,69 %          | 72.079           | 5,30 %          | (19)             | (0,03) %        |
| <b>TOTALE IMPIEGHI</b>                         | <b>1.537.764</b> | <b>100,00 %</b> | <b>1.359.941</b> | <b>100,00 %</b> | <b>177.823</b>   | <b>13,08 %</b>  |

### Stato Patrimoniale Passivo

| Voce                     | Esercizio 2014   | %              | Esercizio 2013   | %              | Variaz. assoluta | Variaz. %      |
|--------------------------|------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|----------------|
| <b>CAPITALE DI TERZI</b> | <b>1.504.675</b> | <b>97,85 %</b> | <b>1.328.021</b> | <b>97,65 %</b> | <b>176.654</b>   | <b>13,30 %</b> |
| Passività correnti       | 1.090.523        | 70,92 %        | 971.096          | 71,41 %        | 119.427          | 12,30 %        |
| Debiti a breve termine   | 1.090.242        | 70,90 %        | 971.096          | 71,41 %        | 119.146          | 12,27 %        |
| Ratei e risconti passivi | 281              | 0,02 %         |                  |                | 281              |                |
| Passività consolidate    | 414.152          | 26,93 %        | 356.925          | 26,25 %        | 57.227           | 16,03 %        |
| Debiti a m/l termine     | 372.168          | 24,20 %        | 322.369          | 23,70 %        | 49.799           | 15,45 %        |
| Fondi per rischi e oneri |                  |                |                  |                |                  |                |
| TFR                      | 41.984           | 2,73 %         | 34.556           | 2,54 %         | 7.428            | 21,50 %        |

| Voce                            | Esercizio 2014   | %               | Esercizio 2013   | %               | Variaz.<br>assolute | Variaz. %      |
|---------------------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|---------------------|----------------|
| <b>CAPITALE PROPRIO</b>         | <b>33.089</b>    | <b>2,15 %</b>   | <b>31.920</b>    | <b>2,35 %</b>   | <b>1.169</b>        | <b>3,66 %</b>  |
| Capitale sociale                | 22.205           | 1,44 %          | 22.205           | 1,63 %          |                     |                |
| Riserve                         | 9.714            | 0,63 %          | 31.139           | 2,29 %          | (21.425)            | (68,80) %      |
| Utili (perdite) portati a nuovo |                  |                 |                  |                 |                     |                |
| Utile (perdita) dell'esercizio  | 1.170            | 0,08 %          | (21.424)         | (1,58) %        | 22.594              | (105,46) %     |
| <b>TOTALE FONTI</b>             | <b>1.537.764</b> | <b>100,00 %</b> | <b>1.359.941</b> | <b>100,00 %</b> | <b>177.823</b>      | <b>13,08 %</b> |

## Conto Economico

| Voce                                                                | Esercizio 2014   | %               | Esercizio 2013   | %               | Variaz.<br>assolute | Variaz. %         |
|---------------------------------------------------------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|---------------------|-------------------|
| <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                                      | <b>1.207.069</b> | <b>100,00 %</b> | <b>1.208.771</b> | <b>100,00 %</b> | <b>(1.702)</b>      | <b>(0,14) %</b>   |
| - Consumi di materie prime                                          | 276.118          | 22,88 %         | 315.833          | 26,13 %         | (39.715)            | (12,57) %         |
| - Spese generali                                                    | 491.325          | 40,70 %         | 688.745          | 56,98 %         | (197.420)           | (28,66) %         |
| <b>VALORE AGGIUNTO</b>                                              | <b>439.626</b>   | <b>36,42 %</b>  | <b>204.193</b>   | <b>16,89 %</b>  | <b>235.433</b>      | <b>115,30 %</b>   |
| - Altri ricavi                                                      | 12.935           | 1,07 %          | 42.529           | 3,52 %          | (29.594)            | (69,59) %         |
| - Costo del personale                                               | 341.133          | 28,26 %         | 126.645          | 10,48 %         | 214.488             | 169,36 %          |
| - Accantonamenti                                                    |                  |                 |                  |                 |                     |                   |
| <b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>                                      | <b>85.558</b>    | <b>7,09 %</b>   | <b>35.019</b>    | <b>2,90 %</b>   | <b>50.539</b>       | <b>144,32 %</b>   |
| - Ammortamenti e svalutazioni                                       | 72.290           | 5,99 %          | 63.076           | 5,22 %          | 9.214               | 14,61 %           |
| <b>RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)</b> | <b>13.268</b>    | <b>1,10 %</b>   | <b>(28.057)</b>  | <b>(2,32) %</b> | <b>41.325</b>       | <b>(147,29) %</b> |
| + Altri ricavi e proventi                                           | 12.935           | 1,07 %          | 42.529           | 3,52 %          | (29.594)            | (69,59) %         |
| - Oneri diversi di gestione                                         | 9.708            | 0,80 %          | 13.514           | 1,12 %          | (3.806)             | (28,16) %         |
| <b>REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA</b>                            | <b>16.495</b>    | <b>1,37 %</b>   | <b>958</b>       | <b>0,08 %</b>   | <b>15.537</b>       | <b>1.621,82 %</b> |
| + Proventi finanziari                                               | 8                |                 | 8                |                 |                     |                   |
| + Utili e perdite su cambi                                          | (74)             | (0,01) %        |                  |                 | (74)                |                   |
| <b>RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)</b> | <b>16.429</b>    | <b>1,36 %</b>   | <b>966</b>       | <b>0,08 %</b>   | <b>15.463</b>       | <b>1.600,72 %</b> |
| + Oneri finanziari                                                  | (5.842)          | (0,48) %        | (8.588)          | (0,71) %        | 2.746               | (31,97) %         |
| <b>REDDITO ANTE GESTIONE STRAORDINARIA (Margine corrente)</b>       | <b>10.587</b>    | <b>0,88 %</b>   | <b>(7.622)</b>   | <b>(0,63) %</b> | <b>18.209</b>       | <b>(238,90) %</b> |
| + Rettifiche di valore di attività finanziarie                      |                  |                 |                  |                 |                     |                   |
| + Proventi e oneri straordinari                                     | 3.994            | 0,33 %          | 1                |                 | 3.993               | 399.300,00 %      |

| Voce                                 | Esercizio 2014 | %             | Esercizio 2013  | %               | Variaz.<br>assolute | Variaz. %         |
|--------------------------------------|----------------|---------------|-----------------|-----------------|---------------------|-------------------|
| <b>REDDITO ANTE IMPOSTE</b>          | <b>14.581</b>  | <b>1,21 %</b> | <b>(7.621)</b>  | <b>(0,63) %</b> | <b>22.202</b>       | <b>(291,33) %</b> |
| - Imposte sul reddito dell'esercizio | 13.411         | 1,11 %        | 13.803          | 1,14 %          | (392)               | (2,84) %          |
| <b>REDDITO NETTO</b>                 | <b>1.170</b>   | <b>0,10 %</b> | <b>(21.424)</b> | <b>(1,77) %</b> | <b>22.594</b>       | <b>(105,46) %</b> |

Sulla base dei controlli espletati e degli accertamenti eseguiti si rileva, in via preliminare, che il progetto di bilancio sottoposto alle Vostre deliberazioni corrisponde alle risultanze della contabilità sociale e che, per quanto riguarda la forma e il contenuto, gli schemi di Stato patrimoniale e di Conto economico sono stati redatti nel rispetto della vigente normativa e con l'applicazione dei criteri esposti dall'Organo Amministrativo.

La Nota integrativa, nel rispetto dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene informazioni sui criteri di valutazione e dettagliate informazioni sulle voci di bilancio.

La Relazione sulla gestione redatta dall'Organo Amministrativo ai sensi dell'art. 2428 del Codice Civile riferisce in maniera esauriente l'analisi sull'andamento della gestione nell'esercizio decorso.

In particolare, si riferisce quanto segue:

- in base agli elementi acquisiti in corso d'anno si può affermare che nella stesura del bilancio sono stati rispettati i principi di redazione stabiliti dal Codice Civile, ed in particolare il principio della prudenza nelle valutazioni ed il principio di competenza economica.
- i libri ed i registri societari messi a disposizione ed analizzati durante le verifiche periodiche sono stati tenuti secondo quanto previsto dalla normativa vigente; dalla verifica degli stessi si è constatata la regolare tenuta della contabilità sociale, nonché la corretta rilevazione delle scritture contabili e dei fatti caratterizzanti la gestione.
- i criteri adottati nella formazione del progetto di bilancio ed esposti nella Nota integrativa risultano conformi alle prescrizioni di cui all'art. 2423 del Codice Civile e pertanto consentono di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica della società.
- si può confermare che non si sono verificati casi eccezionali che imponessero di disapplicare singole norme di legge in ordine alla rappresentazione veritiera e corretta del bilancio (art. 2423 , 4° comma, del Codice Civile) o in ordine ai criteri di valutazione (art. 2423-bis, ultimo comma, del Codice Civile).

- in base agli elementi acquisiti e ai controlli effettuati si può affermare che sussiste il presupposto della continuità aziendale.

Per quanto sopra rappresentato, si attesta che, il progetto di bilancio dell'esercizio in esame nel suo complesso è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico della società, in conformità alle norme ed ai principi contabili adottati per la formazione del bilancio.

In conformità a quanto richiesto dalla legge, si è verificata la coerenza delle informazioni fornite nella relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio.

Si attesta che la relazione di revisione è coerente con il bilancio d'esercizio.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'M. Leggio', with a long horizontal stroke extending to the right.